Con questo generico rinvio si evitava di elencare una serie di ipotesi, rinviando a quelle già qualificate precedentemente come '*universitas*' ed eventualmente a nuove fattispecie simili che, per la loro natura, richiedono la medesima disciplina giuridica.

Se si accetta questa versione del frammento, oltre a ritenere non genuina la frase '*vel aliqua universitas*', si devono considerare insitiche non le successive parole '*vel universitate*', ma '*re publica vel*', inserite per fare da *pendant* alla contrapposizione iniziale. Come risulta chiaro, si è nel campo delle congetture e non si può andare oltre, anche in quanto quella di Gerard Noodt¹⁹¹ rimane una proposta di correzione del tutto isolata.

Nel frammento 7 di D. 3.4 (Ulp. 10 *ad ed.*), la menzione dell' '*universitas*' ricorre varie volte:

¹⁸⁷) *Commentarium in D. Justiniani sacratissimi principis Digestorum sive Pandectarum libri XXVII, II, tit. IV (Quod cuiusque universitatis nomine, vel contra eam agatur)*, in ID., *Opera omnia*, II, Lugduni Batavorum, 1735, p. 93.

¹⁸⁸) Cfr. D. 3.4.1.1-3 (3 *ad ed. prov.*), su cui *supra*, § 8.

¹⁸⁹) D. 3.4.6.3 (9 *ad ed.*), su cui *supra*, § 10.a

¹⁹⁰) D. 5.3.20.10 (Ulp. 15 *ad ed.*), su cui *infra*, in questo stesso paragrafo.

¹⁹¹) Cfr. *supra*, nt. 187.

1. Si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet universitas singuli debent. 2. In decurionibus vel aliis universitatibus nihil refert, utrum omnes idem maneant an pars maneant vel omnes immutati sint. sed si universitas ad unum redit, magis admittitur posse eum convenire et conveniri, cum ius omnium in unum reciderit et stet nomen universitatis.

Si può anzitutto notare come – a differenza di Gaio e Paolo, che, per quanto ci è pervenuto, con riferimento al commento della medesima clausola editale si occupano principalmente della *defensio litis*¹⁹² – Ulpiano focalizzi la sua attenzione su un altro aspetto: con un'espressione tanto incisiva quanto icastica, Ulpiano ritiene che i rapporti obbligatori¹⁹³ facenti capo all'*universitas* non siano imputabili ai singoli, e viceversa. Ulpiano sembrerebbe ribadire ciò che aveva affermato a proposito delle manumissioni effettuate da complessi di uomini: i vari membri *uti singuli* sono estranei ai rapporti giuridici dei quali la collettività unitariamente intesa sia soggetto attivo o passivo, e viceversa. Nel *principium* di D. 3.4.7 Ulpiano¹⁹⁴ si riferisce espressamente ai *municipia*, a proposito del fatto che il pretore concedesse l'azione non solo a nome dei *municipia*, ma anche contro di essi: